
POUŽÍVÁNÍ ZNAKU EU 
V SOUVISLOSTI S PROGRAMY EU 
NA OBDOBÍ 2021–2027

Operační pokyny pro příjemce finančních 
prostředků EU
BŘEZEN 2021

Evropská Unie (EU) má řadu programů financování, které 
byly zřízeny na podporu projektů a iniciativ v různých 
oblastech v celé EU i za jejími hranicemi.

Všichni příjemci finančních prostředků EU, jakož i řídicí orgány 
a prováděcí partneři, kteří jsou do financování z prostředků 
EU zapojeni, musí ve své komunikaci užívat znak EU, aby 
tak dali na vědomí, že využívají podporu z programů EU, 
a přispěli ke zviditelnění EU v dané oblasti.

Příjemci finančních prostředků EU mají všeobecnou povinnost 
komunikovat a zvyšovat zviditelnění EU. Důležitým závazkem 
v této souvislosti je správné a výrazné zobrazení 
znaku EU v kombinaci s jednoduchým prohlášením 
o financování, v němž je zmíněna podpora EU.

Tato příručka je určena příjemcům finančních prostředků 
EU a dalším třetím stranám, které informují o programech 
EU. Poskytuje informace o umístění znaku EU a související 
příklady, jakož i prohlášení o financování.





Obsah

I. Pokyny týkající se vizuální identity 4
Použití znaku EU 4
Technické vlastnosti 5
Spojení znaku EU s prohlášením o financování Horizontální verze 6
Spojení znaku EU s prohlášením o financování Vertikální verze 7
Spojení znaku EU s prohlášením o financování Dvojjazyčná verze 8
Barvy 9
Písmo 9
Chráněná oblast 9
Minimální velikost 9
Co nedělat 10
Umístění znaku EU s prohlášením o financování na komunikačních materiálech 11
Umístění znaku EU s prohlášením o financování v případě společného označování 12

II. Správní dohoda s Radou Evropy o užívání znaku EU třetími stranami 13
Obecná zásada 13
Podmínky užívání 13
Ochranná známka a související témata 13
Právní odpovědnost 13
Právo stíhat zneužití 13



POUžívání znakU EU v sOUvislOsti s PrOgramy EU na ObdObí 2021–2027 4

Znak EU je nejdůležitější vizuální značkou, která se používá k vyjádření původu a zajištění toho, aby se 
financování z prostředků EU zviditelnilo. Kromě znaku nesmí být na zdůraznění podpory EU použita žádná 
další vizuální identita ani logo (1).

Znak EU připravený k použití včetně prohlášení o financování lze stahovat ve všech jazycích EU, arabštině, 
islandštině, norštině, ruštině a turečtině z centra stahování Generálního ředitelství pro regionální a městskou 
politiku (https://ec.europa.eu/regional_policy/en/information/logos_downloadcenter).

Použití znaku EU
• Není-li s orgánem poskytujícím podporu dohodnuto jinak, musí se u komunikačních činností příjemců 

grantu týkajících se akce (včetně vztahů se sdělovacími prostředky, konferencí, seminářů a informačních 
materiálů, jako jsou brožury, letáky, plakáty, prezentace atd., v elektronické podobě, prostřednictvím 
tradičních nebo sociálních médií atd.), jakožto i veškeré infrastruktury, vybavení, vozidel, dodávek 
nebo hlavních výsledků financovaných z grantu uvádět podpora EU a zobrazovat evropská vlajka 
(znak) a uvádět prohlášení o financování (dle potřeby přeložené do místních jazyků).

Co znamená „výrazné zobrazení“ znaku EU?

Příjemci finančních prostředků EU jsou povinni zajistit to, aby byl znak EU v dané souvislosti snadno 
viditelný. Tento kontext se může měnit a záleží na mnoha faktorech. Náležitou pozornost je třeba 
věnovat například velikosti, umístění, barvě a kvalitě znaku podle příslušného kontextu.

Příjemci finančních prostředků EU musí být schopni ukázat a vysvětlit, jak zajišťují zvýraznění znaku 
EU a doprovodného prohlášení o financování ve všech fázích programu, projektu nebo partnerství (2).

• Znak Evropské unie nesmí být upravován ani slučován s jiným grafickým prvkem nebo textem. Pokud 
se spolu se znakem EU zobrazují jiná loga, musí být znak EU nejméně takové velikosti jako logo, které 
je největší. Kromě znaku EU nesmí být na zdůraznění podpory EU použita žádná další vizuální identita 
ani logo.

(1) V některých programech existuje několik omezených výjimek, které jsou definovány v právních základech příslušných programů.
(2) Dovolujeme si upozornit, že některé programy EU stanoví konkrétnější povinnosti, a sice v právním základu programu nebo v dohodě o financování.

i. Pokyny týkající se vizuální identity

https://ec.europa.eu/regional_policy/en/information/logos_downloadcenter


POUžívání znakU EU v sOUvislOsti s PrOgramy EU na ObdObí 2021–2027 5

Technické vlastnosti
• Text „Financováno z prostředků Evropské unie“ nebo „Spolufinancováno z prostředků Evropské unie“ 

se vždy musí uvést celý a musí být umístěn vedle znaku. Dle potřeby by měl být přeložen do místních 
jazyků.

• Typ písma, který se spolu se znakem EU použije, musí být jednoduchý a snadno čitelný. Doporučené 
typy písmen jsou: Arial, Auto, Calibri, Garamond, Tahoma, Trebuchet, Ubuntu a Verdana.

• Nepřipouští se použití podtržení a zvláštních efektů.

• Text je ve vztahu ke znaku EU umístěn tak, aby do znaku žádným způsobem nezasahoval. Umístění 
prohlášení o financování ve vztahu ke znaku EU je popsáno v těchto pokynech.

• Barva písma musí být reflexní modrá (modrá barva totožná s modrou barvou vlajky EU), černá nebo 
bílá, v závislosti na pozadí.

• Použitá velikost písma musí být úměrná velikosti znaku.

• Mezi znakem EU a pozadím musí být dostatečný kontrast. Musí-li být použito vícebarevné pozadí, je 
třeba okolo vlajky užít bílé ohraničení o šířce rovnající se 1/25 výšky obdélníku.

• Jestliže se na stejném místě provádí několik operací a jsou podporovány ze stejného finančního 
nástroje nebo různých finančních nástrojů, nebo jestliže je další financování poskytnuto na stejnou 
operaci později, musí být vystavena jen jedna cedule nebo billboard (3).

Grafický průvodce evropskou vlajkou (znakem)  
https://europa.eu/european-union/about-eu/symbols/flag_cs

(3) To se týká programů sdíleného řízení, které jsou v souladu s nařízením o společných ustanoveních, tj. nařízením (EU) č. 1303/2013.

https://europa.eu/european-union/about-eu/symbols/flag_cs


POUžívání znakU EU v sOUvislOsti s PrOgramy EU na ObdObí 2021–2027 6

Pozitivní verze
(Provedení CMYK nebo proces digitální imprese)

Negativní verze

Jednobarevné zobrazení
(Zvláštní proces tisku na oblečení a zboží nebo barvou Pantone)

Pokud je k dispozici pouze černá nebo bílá.

Pokud je k dispozici pouze jedna barva Pantone (reflexní modrá je zde použita jako příklad).

Spojení znaku EU s prohlášením o financování  

Horizontální verze

X X



POUžívání znakU EU v sOUvislOsti s PrOgramy EU na ObdObí 2021–2027 7

Spojení znaku EU s prohlášením o financování  

Vertikální verze

Pozitivní verze
(Provedení CMYK nebo proces digitální imprese)

Jednobarevné zobrazení
(Zvláštní proces tisku na oblečení a zboží nebo barvou Pantone)

Pokud je k dispozici pouze černá nebo bílá.

Pokud je k dispozici pouze jedna barva Pantone (reflexní modrá je zde použita jako příklad).

Negativní verze

X

X



POUžívání znakU EU v sOUvislOsti s PrOgramy EU na ObdObí 2021–2027 8

Spojení znaku EU s prohlášením o financování  

Dvojjazyčná verze

V některých případech je nutné použít vícejazyčnou verzi. Proto lze použít dvojjazyčnou verzi. 
Za účelem zachování integrity není přípustné na znaku EU použít ještě třetí jazyk. V takovém 
případě doporučujeme použít logo vícekrát v jazycích, které potřebujete.

Pokud je znak EU malý, použití dvojjazyčné verze se nedoporučuje.
Minimální výška znaku v této verzi musí být 2 cm. 

U zvláštních předmětů, jako jsou pera, není dvojjazyčná verze přípustná.

Financováno 
Evropskou unií
Funded by 
the European Union

Gefinancierd door  
de Europese Unie
Financé par  
l’Union européenne

Financováno 
Evropskou unií
Funded by 
the European Union

X X

Příklady

2 cm

Financováno 
Evropskou unií
Funded by 
the European Union

Financováno 
Evropskou unií
Funded by 
the European Union

Gefinancierd door  
de Europese Unie
Financé par  
l’Union européenne



POUžívání znakU EU v sOUvislOsti s PrOgramy EU na ObdObí 2021–2027 9

Zde je na vytvoření prohlášení o financování použit typ písma Arial (tučný). Tento typ písma představuje 
jednoduchý a neutrální styl a je k dispozici ve všech jazycích EU. Arial je jedním z předinstalovaných typů 
písma u softwarů Microsoft a Adobe, a je proto snadno dostupný pro každého. Další doporučené typy 
písma jsou: Auto, Calibri, Garamond, Tahoma, Trebuchet, Ubuntu a Verdana.

Barvy

Písmo

Chráněná oblast

Minimální velikost

EU korporátní modrá
C: 100 | M: 80 | Y: 0 | K: 0
R: 0 | G: 51 | B: 153
#003399

Žlutá 100 %
C: 0 | M: 0 | Y: 100 | K: 0
R: 255 | G: 204 | B: 0
#FFCC00

ARIAL

ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ

ÁÀÂÄÃÅĂĀĄÇĆČĈĊĎĐÉÈÊËĔĚĖĒẼĘĞĜĢĠĦĤÍIÌÎÏĬĪĮĨĴĶĹĻŁÑŃŇŅŊÓÒÔÖÕŎŐŌØǾŔŘŖŚŞŠŜṢȘŦŤȚÚÙÛÜŬ
ŰŪŲŮŨẂŴẄẀŸŶỲÝŹŽŻZÞÐÆǼŒ

abcdefghijklmnopqrstuvwxyz

áàâäãåăāąçćčĉċďđéèêëĕěėēẽęğĝģġħĥíıìîïĭīįĩĵķĺļłñńňņŋóòôöõŏőōøǿŕřŗśşšŝṣșŧťțúùûüŭűūųůũẃŵẅẁÿŷỳýźžżzþ
ðæǽœ

0123456789

1234567890/1234567890
¡!¿?#%‰&*-–—(.,:;)()[]{}¦|«»‹›¶••−×+±÷¬∞≤≥<>=≠≈No†‡§@°ℓ℮©®™€$¥£¢ƒ

X

X

X

X
X

X

X

X

X

X

Minimální výška znaku EU musí být 1 cm.

U zvláštních předmětů, jako jsou pera, lze 
znak použít v menší velikosti.

V případě použití prohlášení o financování 
z prostředků EU v malém formátu 
důrazně doporučujeme použití 
horizontální verze.

Do chráněné oblasti nesmí 
zasahovat jiné texty, loga, 
obrázky nebo jiné vizuální 
prvky, které by mohly omezit 
čitelnost.

X

X

X

X

X

X

X

X

1 cm



POUžívání znakU EU v sOUvislOsti s PrOgramy EU na ObdObí 2021–2027 10

Co nedělat

Nepoužívejte jiný typ písma než Arial, Auto, Calibri, 
Garamond, Tahoma, Trebuchet, Ubuntu nebo Verdana.

Nepřidávejte další grafické prvky.

Spolu se znakem EU nepoužívejte název programu.

Znak EU neupravujte.

Nepoužívejte místo znaku EU logo Evropské komise.

Nepoužívejte zkratku „EU“. Název „Evropská unie“ 
musí být vždy uveden celý.

Nepoužívejte jiné barvy než reflexní modrou,  
bílou nebo černou.

Nepoužívejte zvláštní efekty.

Velikost textu by neměla být neúměrně větší nebo 
menší, než je velikost znaku EU.

Nepoužívejte žádný grafický prvek s názvem 
programu EU.

K prohlášení o financování nepřidávejte název 
programu.

Nepoužívejte místo znaku EU jiný grafický prvek.

Nepoužívejte pouze velká písmena.

Neměňte rozměry textu.

Financováno

z prostředků Evropské unie
Financováno
Evropskou unií

Financováno
Evropskou unií

Financováno
Evropskou unií

Financováno Eu

Financováno
Evropskou unií

Financováno
Evropskou unií

NÁZEV
PROGRAMU EU

FINANCOVÁNO Z PROSTŘEDKŮ
EVROPSKÉ UNIE

Financováno
Evropskou unií

FFINANCOVÁNO
EVROPSKOU UNIÍ

Financováno
Evropskou unií

Financováno
Evropskou unií
Název programu

Název
programu EU



POUžívání znakU EU v sOUvislOsti s PrOgramy EU na ObdObí 2021–2027 11

Umístění znaku EU s prohlášením o financování na komunikačních 
materiálech

Znak EU spolu s prohlášením o financování musí být výrazně uveden na všech komunikačních materiálech, 
jako jsou tištěné nebo digitální produkty nebo webové stránky a jejich mobilní verze, které slouží veřejnosti 
nebo účastníkům.

Umístění znaku EU nemá vyvolávat dojem, že příjemce nebo třetí strana je nějakým způsobem spojen 
s orgány EU. Doporučuje se proto umístit znak EU dále od loga organizace, která je třetí stranou.

Kromě znaku nesmí být na zdůraznění podpory EU použita žádná další vizuální identita ani logo.

Uvádíme zde příklady. Umístění znaku EU bude záviset na provedení publikace.



POUžívání znakU EU v sOUvislOsti s PrOgramy EU na ObdObí 2021–2027 12

Umístění znaku EU s prohlášením o financování v případě společného 
označování

V případě použití znaku spolu s dalšími logy (např. příjemců nebo sponzorů) musí být znak vyobrazen 
přinejmenším stejně výrazně a viditelně jako ostatní loga.

Příjemci mohou znak použít bez předchozího schválení orgánu poskytujícího podporu. Tato skutečnost 
jim ovšem nedává právo na jeho výlučné užívání. Dále si nesmějí znak ani žádnou obdobnou ochrannou 
známku nebo logo přivlastnit, ať už prostřednictvím registrace či jiným způsobem.

Uvádíme zde příklady. Umístění znaku EU bude záviset na provedení publikace.



POUžívání znakU EU v sOUvislOsti s PrOgramy EU na ObdObí 2021–2027 13

(Úřední věstník Evropské unie C 271 ze dne 8. září 2012)

Obecná zásada
Každá fyzická nebo právnická osoba („uživatel“) je oprávněna užívat znak EU nebo některý z jeho prvků 
při dodržení těchto podmínek.

Podmínky užívání
Užívání znaku EU a/nebo některého z jeho prvků je povoleno bez ohledu na to, zda je toto užívání neziskové 
nebo komerční povahy, pokud:

• užívání nevyvolává nesprávný dojem nebo domněnku, že existuje spojení mezi uživatelem a některým 
z orgánů, útvarů, úřadů, agentur a institucí Evropské unie nebo Rady Evropy,

• užívání nevede veřejnost k mylnému přesvědčení, že uživatel požívá podpory, sponzorství, souhlasu 
nebo schválení některého z orgánů, útvarů, úřadů, agentur a institucí Evropské unie nebo Rady Evropy,

• užívání nesouvisí s cílem či činností, které jsou neslučitelné s cíli a zásadami Evropské unie nebo Rady 
Evropy, nebo s cílem či činností, které jinak nejsou v souladu se zákonem.

Ochranná známka a související témata
Užívání znaku EU, v souladu s výše uvedenými podmínkami, nezakládá souhlas se zápisem znaku nebo 
jeho imitace jako ochranné známky nebo jako jiného práva duševního vlastnictví. Evropská komise a Rada 
Evropy budou pokračovat ve sledování žádostí o zápis znaku EU nebo jeho části jako práva duševního 
vlastnictví (nebo jeho části) v souladu s platnými právními předpisy.

Právní odpovědnost
Každý uživatel je právně odpovědný za užívání znaku EU nebo jeho prvků. Uživatelé nesou odpovědnost za 
jakékoli zneužití a případnou újmu vzniklou takovým zneužitím podle zákonů členských států nebo zákonů 
jakékoli země mimo EU, které pro ně platí.

Právo stíhat zneužití
Evropská komise si vyhrazuje právo z vlastní iniciativy nebo na žádost Rady Evropy stíhat:

• jakékoli užití, které nesplňuje podmínky uvedené v tomto dokumentu, nebo

• jakékoli užití, které Evropská komise nebo Rada Evropy považují za zneužití před soudy členských států 
nebo jakékoli země mimo EU.

ii. správní dohoda s radou Evropy 
o užívání znaku EU třetími stranami



POUžívání znakU EU v sOUvislOsti s PrOgramy EU na ObdObí 2021–2027 14

Kontaktní údaje
Máte-li dotazy týkající se použití znaku EU v souvislosti s programy EU, zašlete je na adresu   
comm-visual-identity@ec.europa.eu.

© Evropská unie, 2021

Print ISBN 978-92-76-30509-5 doi:10.2775/350254 NA-01-21-076-CS-C

PDF ISBN 978-92-76-30497-5 doi:10.2775/32154 NA-01-21-076-CS-N

mailto:comm-visual-identity@ec.europa.eu

	I. Pokyny týkající se vizuální identity
	Použití znaku EU
	Technické vlastnosti
	Spojení znaku EU s prohlášením o financování 
Horizontální verze
	Spojení znaku EU s prohlášením o financování 
Vertikální verze
	Spojení znaku EU s prohlášením o financování 
Dvojjazyčná verze
	Barvy
	Písmo
	Chráněná oblast
	Minimální velikost
	Co nedělat
	Umístění znaku EU s prohlášením o financování na komunikačních materiálech
	Umístění znaku EU s prohlášením o financování v případě společného označování

	II. Správní dohoda s Radou Evropy o užívání znaku EU třetími stranami
	Obecná zásada
	Podmínky užívání
	Ochranná známka a související témata
	Právní odpovědnost
	Právo stíhat zneužití


